
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  9Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 932/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/293921,
R E S O L V E:
nomear THIAGO VALENTE NOVAES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana, a contar 
de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 933/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/293921,
R E S O L V E:
nomear WALTER PINTO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 934/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar VANESSA FERREIRA MARQUES do cargo em comissão de Asses-
sor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro Regio-
nal de Governo do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 935/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/297010,
R E S O L V E:
nomear DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 14 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 936/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/277752,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENAN GONÇALVES VIEIRA do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 937/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/284724
R E S O L V E:
exonerar ROMERO PEIXOTO BRISON do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 10 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 691/2023-CCG, DATADA DE 
2 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 35.309, DE 2 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “a contar de 28 de fevereiro de 2023.”
Leia-se: “a contar de 2 de março de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA Nº. 621/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO nº. 35.308, DE 2 
de MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) a contar de 1º de março de 2023 (...)”.
Leia-se: “(...) a contar de 1º de fevereiro de 2023 (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 938/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/302114,
R E S O L V E:
nomear THAYNAN LAZARINI DE AQUINO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 939/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/302114,
R E S O L V E:
nomear JEISON WENDELL DE ARAÚJO SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Sudoeste 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 940/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/302114,
R E S O L V E:
nomear FLAVIO ANTONIO PIRES MACIEL para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 915477


